
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA148

PŘÍLOHA 6

PŘÍLOHA 6: OBRÁZEK 2 | Úloha Slepičí fórum, otázka číslo 1

První otázka v úlohách PISA bývá vzhledem k postupné gradaci obtížnosti úloh vždy velmi jednoduchá, proto byl 
vybrán typ otázky s výběrem odpovědi, která od žáka vyžaduje menší aktivitu, neboť poskytuje možnost výběru ze 
4 nabízených možností odpovědí. 

V rámci této otázky se má žák zamyslet nad příspěvkem Ivany_88, měl by pochopit jeho doslovný význam a následně 
propojit parafrázi původního dotazu od Ivany_88 (Můžu dát své slepici aspirin?) s jednou ze čtyř nabízených variant 
odpovědi. Nejedná se o prosté „vyhledávání informací v textu“, protože mezi nabízenými možnostmi odpovědí a zdro-
jovým textem neexistuje přímá a doslovná shoda. 

Správnou odpovědí je první možnost – Jestli může dát aspirin raněné slepici.

PŘÍLOHA 6: TABULKA 1 | Specifika otázky číslo 1, úloha Slepičí fórum

Čtenářský proces Doslovné porozumění
Formát otázky Jednoduchý výběr odpovědi – vyhodnocováno počítačem
Požadovaná úroveň Úroveň 1b




